
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении перечня тем выпускных 
j | квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

I I (пшфрВМ.5661.*) 
— «Музейное кураторство» —j 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Сашсг-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5661.*) «Музейное кураторство» 
по направлению подготовки 51.04.04 «Музеология и охрана объектов культурного и 
природного наследия». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 51.00.00 
Культуроведение и социокультурные проекты от 28.11.2022 № 05/2.1/51-03-10, служебная 
записка директора Института истории Даудова А.Х. от 12.12.2022 № 43/3-07-183. 

Начальник Управления 
образовательных программ j ' М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от-тУ^&Ж(Ш№ S353-7-/S 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5661.*) «Музейное кураторство» по направлению подготовки 

51.04.04 «Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Алиев Александр 
Владимирович 

Предметы музейного значения в 
немузейных учреждениях: проблемы 
музеефикации 

Лавров Дмитрий 
Евгеньевич 

старший преподаватель Кафедра 
музеологии 

2 Буравая София 
Ивановна 

Проблема продаж NFT-копий 
произведений искусства музеями (на 
примере Государственного Эрмитажа) 

Лавров Дмитрий 
Евгеньевич 

старший преподаватель Кафедра 
музеологии 

3 Курочкин Павел 
Олегович 

Различие технологий ювелирных фирм 
России второй половины XIX - начала XX 
века как основа для атрибуции предметов с 
эмалями 

Литвин Татьяна 
Анатольевна 

старший преподаватель Кафедра 
музеологии 

4 Кусаинова 
Бибигул 

Музейное строительство в Казахстане 
(1991 - 2022 годы) 

Лавров Дмитрий 
Евгеньевич 

старший преподаватель Кафедра 
музеологии 

5 Речкина Алина 
Александровна 

Коммуникационные процессы в 
современном музее 

Калиновский Владимир 
Витальевич 

доцент Кафедра 
музеологии 

6 Рыбина Наталья 
Викторовна 

Петергофские дворцы-музеи в 1920 -1930 
годах 

Метелкин Евгений 
Николаевич 

доцент Кафедра 
музеологии 

7 Сироткина Дарья 
Дмитриевна 

Инновационные кураторские практики в 
художественных выставках РФ и Европы 

Калиновский Владимир 
Витальевич 

доцент Кафедра 
музеологии 



8 Су Нань Новаторская организация работы молодых 
кураторов как основа выставочной 
политики Нанкинского музея в Китае 

Литвин Татьяна 
Анатольевна 

старший преподаватель Кафедра 
музеологии 

9 Тимачева Анна 
Дмитриевна 

Ленинградские музеи истории религии и 
атеизма и их вклад в дело сохранения 
культурного наследия в период Великой 
Отечественной войны (1941 - 1945 годы) 

Калиновский Владимир 
Витальевич 

доцент Кафедра 
музеологии 

10 Уварова 
Анжелика 
Вадимовна 

Реликвии Великой Отечественной войны: 
сохраненные знамена и штурмовые флаги в 
коллекции Военно-исторического музея 
артиллерии, инженерных войск и войск 
связи 

Веселое Федор 
Никитович 

доцент Кафедра 
музеологии 

11 Шаталова Ольга 
Игоревна 

Индийские коллекции Музея антропологии 
и этнографии им.Петра Великого 
(Кунсткамера) РАН: история 
формирования и особенности 
экспонирования в XIX - XXI веках 

Веселое Федор 
Никитович 

доцент Кафедра 
музеологии 

12 Шербоев 
Шоядбек 
Дилшодбек угли 

История формирования и развития музеев в 
Узбекской ССР (1924 -1991 годы) 

Метелкин Евгений 
Николаевич 

доцент Кафедра 
музеологии 


